

Số: 01/KH-MTTW-BVĐ

Hà Nội, ngày 21 tháng 7 năm 2022

TRUNG ƯƠNG ĐOÀN T.N.C.S. HỒ CHÍ MINH
VĂN PHÒNG

ĐẾN Số: 112
Ngày: 01/18

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2022

Căn cứ Nghị quyết số 24/2021/QH15 của Quốc hội thông qua ngày 28/7/2021 phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021- 2025;

Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 88/NQLT/CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 07/10/2016 của Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về phối hợp thực hiện giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh;

Căn cứ Kế hoạch số 535/KH-MTTW-BTT ngày 20 tháng 4 năm 2022 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 23 tháng 6 năm 2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 562/KH-MTTW-BTT ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025;

Thực hiện Chương trình thống nhất hành động năm 2022 của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” Trung ương xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua các hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân nâng cao nhận thức và hành động tích cực tham gia hưởng ứng Phong trào thi đua “Vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”; vận động các nguồn lực ủng hộ cùng với ngân sách nhà nước hỗ trợ cho hộ nghèo vươn lên thoát nghèo.

- Tổ chức một số hoạt động trong Tháng cao điểm “Vì người nghèo” (từ trước ngày 17/10/2022 đến 18/11/2022) nhằm tạo nguồn lực giúp đỡ hộ nghèo, cận nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, người bị thiệt hại do dịch bệnh, thiên tai.

2. Yêu cầu

- Tiếp tục phát huy truyền thống đoàn kết “Tương thân, tương ái” của các tầng lớp nhân dân, các tổ chức, doanh nghiệp, các tổ chức quốc tế, các nhà hảo tâm, toàn xã hội cùng chăm lo, giúp đỡ người nghèo cải thiện cuộc sống.

- Các hoạt động cần phải có sự phối hợp thống nhất giữa Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” Trung ương với các bộ, ngành, tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam có liên quan để tránh chồng chéo trong công tác vận động và triển khai hỗ trợ cho hộ nghèo.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN HOẠT ĐỘNG

1. Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về những đóng góp của doanh nghiệp, tập thể, cá nhân và gương người nghèo vươn lên thoát nghèo trong thời gian (từ tháng 10/2021 đến tháng 10/2022). Phối hợp với Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam xây dựng phóng sự trong đó có phát biểu của lãnh đạo Đảng, Nhà nước và Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về vận động quyên góp hỗ trợ người nghèo phát trên các phương tiện thông tin đại chúng nhân Tháng cao điểm “Vì người nghèo” từ ngày 17/10 đến 18/11/2022 và tại Chương trình truyền hình trực tiếp Ngày vì người nghèo.

2. Tổ chức vận động các doanh nhân, doanh nghiệp, tập thể, cá nhân... đóng góp ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” theo hướng:

- Đối với cấp tỉnh tổ chức vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” để có thêm nguồn lực chăm lo cho người nghèo phù hợp với tình hình thực tế từng địa phương (từ tháng 9/2022 đến 17/10/2022).

- Đối với Trung ương:

+ Tổ chức gặp mặt, biểu dương khen thưởng các doanh nghiệp, tổ chức cá nhân có nhiều đóng góp cho người nghèo từ năm 2020 - 2021 và ủng hộ phòng chống dịch Covid-19 (dự kiến tổ chức tháng 9/2022).

+ Tổ chức Chương trình truyền hình trực tiếp “Vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau” (dự kiến tổ chức ngày 15/10 hoặc ngày 17/10/2022).

3. Tổ chức hội nghị trực tuyến toàn quốc triển khai Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2022 (tháng 9/2022).

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam có văn bản gửi Chính phủ chỉ đạo các bộ, ngành, cơ quan liên quan phối hợp chặt chẽ với Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” Trung ương thực hiện hiệu quả các nội dung trong Kế hoạch này; vận động xã hội hóa kinh phí tổ chức Chương trình truyền hình trực tiếp “Vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau” và gặp mặt biểu dương các doanh nghiệp có nhiều đóng góp cho người nghèo từ năm 2020 - 2021.

- Giao Ban Phong trào xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai các nội dung trong kế hoạch này.

2. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các tỉnh, thành phố tham mưu để Thường trực Tỉnh ủy, Thành ủy chỉ đạo Ban cán sự Đảng, Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố phối hợp chặt chẽ với Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức Chính trị - xã hội cấp tỉnh tổ chức thực hiện tốt các nội dung tại mục II của Kế hoạch này trên địa bàn tỉnh, thành phố góp phần vào kết quả chung của toàn quốc.

3. Đề nghị Bộ Thông tin và Truyền thông mở đợt vận động tin nhắn ủng hộ người nghèo và định hướng để các cơ quan thông tấn, báo chí thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền để hỗ trợ tích cực cho các hoạt động.

4. Đề nghị Ban Thường vụ Đảng ủy khối các cơ quan Trung ương phối hợp chỉ đạo cấp ủy, tổ chức Đảng trực thuộc thực hiện có hiệu quả các nội dung trong Kế hoạch này.

5. Đề nghị Ban Thường vụ Đảng ủy khối doanh nghiệp Trung ương phối hợp chỉ đạo cấp ủy, tổ chức Đảng trực thuộc vận động các doanh nhân, doanh nghiệp, người lao động... phát huy tinh thần tương thân, tương ái ủng hộ giúp đỡ người nghèo.

6. Đề nghị Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Báo Nhân dân, Thông tấn xã Việt Nam, các cơ quan thông tấn, báo chí phối hợp chặt chẽ với Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” Trung ương làm tốt công tác truyền thông, tuyên truyền, vận động thực hiện có hiệu quả các hoạt động mục II của Kế hoạch này.

7. Các cơ quan thành viên Ban vận động, các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, xây dựng Kế hoạch thực hiện hiệu quả các nội dung của Kế hoạch.

Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam giao Ban Phong trào, cơ quan Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam tham mưu tổ chức thực hiện các hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2022 của Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” Trung ương (đầu mối liên hệ đồng chí Nguyễn Thị Hồng Thương, Phó Trưởng Ban Phong trào, điện thoại 0243.825.6327, 0903.268.111; Đ/c Ngô Đại Đức, chuyên viên ĐT: 0898568999, email: daiduc77@gmail.com).

Nơi nhận:

- Thường trực Ban Bí thư (để báo cáo);
- Chủ tịch Đỗ Văn Chiến (báo cáo);
- Ban Thường trực UBTV MTTQ Việt Nam (chỉ đạo);
- Ban Tuyên giáo Trung ương;
- Các cơ quan thành viên Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” TW (phối hợp thực hiện);
- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- Thông tấn xã Việt Nam;
- Thường trực tỉnh ủy, thành ủy;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (thực hiện);
- Các Ban, đơn vị MTTW (thực hiện);
- Lưu VT.

TM. BAN VẬN ĐỘNG
TRƯỞNG BAN



Lê Tiến Châu
(Phó Chủ tịch - Tổng Thư ký
Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam)